
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO
FUNZIONALE DEGLI SPAZI DELLE AULE DIDATTICHE
DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DEL COMUNE DI
ROSOLINI IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA
SANITARIA DA COVID-19. PON FESR 2014/2020.
APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE DEI BENI DA
ACQUISTARE.

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 22-10-2020 N. 148

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di ottobre in Rosolini, alle ore 19:00  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.148 del 22-10-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO
FUNZIONALE DEGLI SPAZI DELLE AULE DIDATTICHE
DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DEL COMUNE DI
ROSOLINI IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA
SANITARIA DA COVID-19. PON FESR 2014/2020.
APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE DEI BENI DA
ACQUISTARE.

VISTO l'avviso pubblico del Ministero dell'Istruzione prot. n. AOODGEFID/13194 del 24.06.2020 ad oggetto
"Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell'emergenza sanitaria da Covid-19", emanato nell'ambito dei Fondi Strutturali Europei - Programma
Operativo Nazionale "per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Asse Il
-Infrastrutture per l'istruzione- Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)- Obiettivo Specifico 10.7-
Azione 10.7.1 -"interventi di riqualificazione degli edifici scolatici (efficientamento energetico, sicurezza,
attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l'accessibilità alle
persone con disabilità".
CONSIDERATO CHE:
trattasi di Avviso che prevede il finanziamento di interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi,-

ambienti e aule didattiche , fornitura di arredi e attrezzature scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento
tra gli studenti e le cui risorse costituiscono un contributo per il raggiungimento delle finalità di cui all'avviso
medesimo.
gli interventi sono ammessi solo con riferimento agli edifici scolatici censiti all'Anagrafe nazionale dell'edilizia-

scolastica (SNAES) e gli enti locali beneficiari del finanziamento si impegnano a mantenere la destinazione d'uso
scolastico per gli edifici interessati dagli interventi e a garantirne la funzionalità per un periodo minimo di 5 anni dalla
liquidazione finale del contributo concesso .
gli enti locali che intendono partecipare all'avviso si impegnano, tenuto conto delle specifiche esigenze di-

ciascuna realtà scolastica, a realizzare gli interventi in coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico
istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18.4.2020.
DATO ATTO CHE:
l'ammissione al finanziamento di cui trattasi avviene a seguito di presentazione di regolare candidatura, con-

assegnazione di una quota di risorse prestabilita e parametrata, per fasce , alla popolazione scolastica del proprio
territorio, determinata secondo i dati consolidati delle iscrizioni all'anno scolastico 2019/2020.
la popolazione scolastica rosolinese, relativa agli Istituti Comprensivi di Rosolini, costituiti dalla Scuola-

dell’Infanzia, Primaria e dalla Scuola Secondaria di primo grado Statali, ammonta a complessivi n. 2.316 studenti.
la suddetta popolazione scolastica, il Comune di Rosolini rientra nella fascia 2001- 2500, cui corrisponde un-
contributo finanziario di € 110.000,00 .

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale, vista l'opportunità  offerta dal suddetto Avviso, ha ritenuto
necessario disporre al Servizio alla Persona e alla Comunità la presentazione della candidatura e, nel caso di
ammissione  al finanziamento, l'elaborazione degli atti richiesti per la formalizzazione e conferma della
partecipazione all'avviso al Settore Pubblica Istruzione gli atti di acquisto delle forniture e conseguenti.
PRECISATO che la scelta prospettata ha come obiettivo l'adattamento e l'adeguamento  degli spazi, ambienti e aule
scolastiche funzionali alla ripresa delle attività scolastiche in presenza post periodo emergenziale derivante da
Covid-19.
VISTO CHE il 25.06.2020 è stata presentata la candidatura n. 14753 avvalendosi dell'accreditamento al servizio
"PON Istruzione- Edilizia Enti Locali", con compilazione dell'istanza di partecipazione sottoscritta digitalmente dal
legale rappresentante, la quale include la dichiarazione di impegno a trasmettere la seguente documentazione a
seguito dell'autorizzazione di spesa:
Atto di nomina del RUP-
Scheda  progettuale  sintetica  degli  interventi di adeguamento  e  adattamento  e/o  per  la fornitura di beni-
coerente con la tipologia ammissibile e riferita a ogni edificio scolastico
Atto  approvativo  delle  schede  progettuali,  il  quale  dovrà  specificare  anche  l'importo complessivo degli-
interventi previsti.
Convenzione tra Ente locale e istituzione scolastica, ricadente nel territorio di propria competenza, designata-
dall’ente stesso quale mero soggetto gestore delle risorse finanziarie, nel caso in cui l’ente si trovi in stato di
dissesto finanziario.

EVIDENZIATO CHE, con comunicazione prot. AOODGEFID/20822 del 17.7.2020 il Ministero
dell'Istruzione, Università e Ricerca -Autorità di gestione PON 2014/2020 - ha reso noto l'elenco degli enti locali

DELIBERA DI GIUNTA n.148 del 22-10-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



ammessi al finanziamento, tra i quali figura il Comune di Rosolini,  conferma del contributo complessivo di €
110.000,00.
CONSIDERATO che il Comune di Rosolini, essendo in stato di dissesto, nella richiesta di candidatura si impegnava,
a seguito di eventuale ammissione al finanziamento, di individuare una istituzione scolastica del proprio territorio
quale soggetto gestore del finanziamento con il quale stipulare apposita convenzione ai sensi dell’art. 15 della Legge
7 agosto 1990 n. 241;
VISTA la convenzione stipulata in data 30.07.2020 tra il Comune di Rosolini e l’Istituto Comprensivo D’Amico di
Rosolini;
DEFINITI con gli Istituti Comprensivi di Rosolini gli interventi di adattamento e adeguamento degli spazi, ambienti
e aule scolastici (che si concretizzano in acquisti di arredi e attrezzature) funzionali alle attività scolastiche in
presenza post periodo emergenziale derivante da Covid-19, indicati nella scheda progettuale oggetto di approvazione
del presente atto e allegata quale parte integrante e sostanziale del medesimo (Allegato A).
VISTO CONSEGUENTEMENTE il Quadro Economico relativo alla procedura di cui  trattasi, oggetto di
approvazione  con il presente atto e allegato alla quale parte integrante e sostanziale (Allegato B).
VISTA la Determina n. 2 del 31.07.2020 R.G. 299 con la quale si nomina RUP, Responsabile Unico di Procedimento,
il Sig. Agostino Bonomo.
VISTO il D.Lgs. n. 50 del18.04.2016 "Codice dei contratti".

DELIBERA

DI APPROVARE la scheda progettuale sintetica descrittiva dei beni da acquistare, relativi ad arredi e1.
attrezzature con riferimento alla tipologia e alle caratteristiche generali degli stessi, senza indicazione di ditte
produttrici o distributrici né di marche o modelli specifici, come previsto dall'Avviso , la quale è allegata alla
presente delibera quale parte integrante e sostanziale (Allegato A).
DI PRECISARE CHE la scheda progettuale Allegato A) :2.
è coerente con la tipologia di spese ammissibili (in quanto non rientra tra quelle non ammissibili ai sensi-
dell'art. 11 dell’Avviso).
è riferita agli edifici scolastici facenti parte degli Istituti Comprensivi di Rosolini: con sede sul territorio di-
Rosolini e censite all'anagrafe nazionale dell'edilizia scolastica e precisamente:

Istituto Comprensivo “S. Alessandra”;�
Istituto Comprensivo “F. D’Amico”;�
Istituto Comprensivo “E. De Cillis”,�

DI DARE ATTO del Quadro economico, dal quale si evince che quanto previsto nella scheda progettuale3.
comporta una spesa complessiva presunta di € 95.442,78 (iva inclusa), il quale è allegato alla presente
delibera quale parte integrante e sostanziale (Allegato B).
DI DARE ATTO CHE la spesa presunta sopra indicata è finanziata con l'entrata derivante dal contributo  di4.
cui all'Avviso  pubblico del Ministero  dell'Istruzione  prot. n. AOODGEFID/13194  del 24.06..2020, che
legittima l'adozione del presente atto, la quale verrà liquidata all’Istituto Comprensivo F. D’Amico,
sottoscrittore della Convenzione, con vincolo di destinazione, come segue :

- anticipazione  del 20% del contributo  concesso,  a seguito del caricamento  in piattaforma  GPU delle schede
progettuali e della documentazione indicata nella dichiarazione di  impegno sottoscritta dal Sindaco in fase di
candidatura.
- per stati di avanzamento fino al 70% dell'importo ammesso a contributo rimodulato a seguito degli affidamenti delle
forniture, a seguito dell'ultimazione degli acquisti previsti e presentazione della documentazione contabile a supporto.
- saldo del 10% a seguito del completamento dei controlli di 1°  livello a cura dell'Ufficio dell'Autorità di gestione del
Ministero dell'Istruzione, successivi all'inoltro della documentazione finale delle forniture.
Con la precisazione che le economie derivanti dai ribassi d'asta non rientrano nelle disponibilità del Comune
beneficiario.

DI DEMANDARE:5.
al RUP, Responsabile del VII Settore Agostino Bonomo, gli adempimenti relativi alla gestione,a)
monitoraggio e rendicontazione, entro i termini previsti, degli interventi autorizzati utilizzando le
piattaforme informatiche disponibili nell'ambito del PON "per la scuola":
"gestione degli interventi" - GPU - destinata ad accogliere tutti i dati di carattere-
fisico/procedurale rilevanti ai fini del progetto;
"gestione finanziaria"- SIF- in cui vengono imputati tutti i dati di carattere finanziario;-

e gli atti di acquisto delle forniture e atti conseguenti, dando atto che gli interventi finanziati dal Fondo europeo di
sviluppo regionale esistono gli adempimenti relativi a:

Specifici obblighi di informazione e pubblicità;-
Specifiche procedure di verifiche amministrative e in loco per il controllo della spesa (es. garantire la-

DELIBERA DI GIUNTA n.148 del 22-10-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



conservazione della documentazione di spesa per le opportune verifiche da parte degli organi
competenti).
alla Segreteria dell’Istituto D’Amico di provvedere al pagamento delle fatture degli operatori economicib)
con emissione di mandati di pagamento in conto di partite di giro dopo le verifiche e i dovuti controlli da
parte della stazione appaltante;

SUCCESSIVAMENTE, valutata l'urgenza di concludere tempestivamente il procedimento amministrativo,6.
dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'134 del T.U. degli Enti Locali
D.Lgs. n.  267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.148 del 22-10-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 21-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  BONOMO AGOSTINO

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Rosolini, lì 22-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.148 del 22-10-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 23-10-2020 al 07-11-2020 con n. 1538 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 23-10-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 09-11-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 23-10-2020 al 07-11-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 23-10-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.148 del 22-10-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to FLORIDDIA ANTONINO

F.to FERLANTE ORAZIO


